БИОЛОГИЈА  7одд.

  неделно планирање (21-24.04.2020)
Тема: Живи суштества во нивната животна средина
Наставна единица: Синџири на исхрана и мрежи на исхрана
Наставник: Марија Ризова
Наставните содржини се во учебникот по Биологија од стр.76 до 79
Цели на неделните активности:
- Да ги разбере поимите :произведувач, потрошувач, разградувач, синџир на исхрана, мрежа на исхрана.

- Да знае дека синџирите на исхраната започнуваат со растението (произведувач)
   кое користи  енергија од Сонцето.

-  Да ја разбере поврзаноста на поимите синџири на исхрана и мрежа на исхрана.
За полесно да ја совладате наставната единица на eduino имате снимен час од наставник.

https://www.youtube.com/watch?v=5-dire_6r0U&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=euUcbUVR4Gs
Синџири на исхрана и мрежи на исхрана 
План за лекција (треба да го препишете во вашата училишна тетратка)
	1. Синџирите на исхрана покажуваат со што се хранат живите организми и како енергијата се пренесува од еден организам на друг.

2. Синџирот на исхрана го сочинуваат: произведувачи (продуценти), потрошувачи (конзументи) и разградувачи (редуценти).

3. Произведувачи се организми кои сами си  произведуваат храна (шеќери) со помош на сончевата енергија во процесот на фотосинтеза .

4. Потрошувачи се организми  кои се исхрануваат со готова храна и се поделени на потрошувачи од прв ред (примарен потрошувач), втор (секундарен), трет (трциерен), 

четврт (квартерен потрошувач) ред...
5. Според видот на храната што ја јадат потрошувачите се поделени на:

· Хербивори - тревојадни, 
· Карнивори - месојадни, 
· Омнивори - сештојадни
6. Разградувачи се организми (бактерии и други микроорганизми) кои ги разградуваат органските материи до вода и минерални материи и при тој процес се испушта јаглероден диоксид.

7.  Мрежа на исхрана е поврзаноста на сите синџири на исхрана во еден екосиситем.
8. Во синџирот на исхрана,  енергијата не се губи таа се менува од еден во друг вид. 


Побарајте – Foodchain games online
Домашна задача:
Напиши по еден примери за синџир на исхрана во:
-копнена животна средина, 
- водена животна средина (во синџирот за исхрана може да има и видови од другите средини)
- воздушна средина (се смета синџир на исхрана со најмалку еден вид кој лета)
.

ЗАБЕЛЕШКА:
Домашната изработи ја во тетратката по биологија и како слика испрати ја најдоцна до 25.04.2020 на мојот маил rizovamarija078@gmail.com 
